Ad 1 ergo dicendum, quod aliter est in anima gratia, et aliter character. Nam gratia est in anima, sicut quædam forma habens esse completum in ea; character autem est in anima, sicut quædam virtus instrumentalis, ut supra (art. 2) dictum est. Forma autem completa est in subjecto, secundum conditionem subjecti, et quia anima est mutabilis secundum liberum arbitrium, quamdiu est in statu viæ, consequens est, quod gratia insit animæ mutabiliter. Sed virtus instrumentalis magis attenditur secundum conditionem principalis agentis, et ideo character indelebiter inest animæ, non propter sui perfectionem, sed propter perfectionem sacerdotii Christi, a quo derivatur character, sicut quædam instrumentalis virtus.

Ad 2, dicendum, quod sicut August. (lib. 1

cont. Dona., parum a princip., tom. 7) dicit: Nec ipsos apostatas videmus carere baptismate, quibus utique per penitentiam redeuntibus non restituitur, et ideo amitti non posse judicatur. Et hujus ratio est, quia character est virtus instrumentalis, ut dictum est (in solut. præced.). Ratio autem instrumenti consistit in hoc, quod ab alio moveatur; non autem in hoc, quod ipsum se moveat, quod pertinet ad voluntatem. Et ideo quantumcumque voluntas moveatur in contrarium, character non removetur, propter immobilitatem principalis moventis.

Ad 3, dicendum, quod quamvis post hanc vitam non remaneat exterior cultus, remanet tamen finis cultus. Et ideo post hanc vitam remanet character, et in bonis ad eorum gloriam, et in malis ad eorum ignominiam. Sicut etiam militaris character remanet in militibus post adeptam victoriam, et in his qui vicerunt, ad gloriam, et in his qui sunt victi, ad pœnam.

#### COMMENTARIUS.

4. *Indelebitas characteris, de potentia ordinaria, intelligenda.* — *Objectio.* — *Solutio prima.* — *Solutio secunda.* — Poterat in disp. præced. quinta sectio seu dubitatio addi, an character sit qualitas incorruptibilis natura sua; hanc vero omisimus explicandam in hoc commentario, quia fere coincidit cum quæstione hujus articuli; idem enim est characterem esse indelebilem, et permanere semper, et esse aliquo modo incorruptibilem. Respondet ergo D. Thomas unica assertionem, characterem esse indelebilem. Quæ absolute de fide est, nam sub his verbis definitur in dictis Concil. Florent. et Trident. Potest autem varios habere sensus. Primus est, quem Cajetanus hic notavit, scilicet characterem semel animæ impressum, ita illi adhærere, ut dimoveri amplius non possit, etiam per potentiam Dei absolutam. Et hic sensus, ut recte ipse docet, est falsus, et a nemine intentus, quia, cum character, sit qualitas realis, quæ a Deo conservatur, potest ab eodem per suspensionem influxus corrumpi seu destrui; non enim ex necessitate naturæ, sed libere illum conservat. Sed potest objici contra hoc ratio D. Thomæ, quia res consecrata, dum manet integra, necessario manet consecrata, nec potest amittere consecrationem etiam de potentia absoluta, ut patet in calice consecrato; sed D. Thomas affirmat, characterem

esse ad hunc modum indelebilem, quia anima semel consecrata non potest non manere consecrata. Respondetur primo, similitudinem non tenere in omnibus, nam character est qualitas realis intrinsece manens in subjecto, et pendens in conservari a Deo; consecratio vero calicis solum est denominatio extrinseca ab actu præterito. Unde quia ad præteritum non est potentia, videri potest illa consecratio inamissibilis, durante subjecto; non vero æque per characterem, quia pendet ex reali præsentia characteris. Secundo dicitur, assumptum esse falsum. Potest enim Deus facere ut calix, aut quælibet alia res similis, semel consecrata, maneat, et perdat consecrationem, vel execrando illam aliquibus aliis cæremoniis, vel actibus contrariis, vel certe volendo, et statuendo, ut non sit amplius destinata ad usus sacros; sicut cessante lege veteri fecit, ut templum et vasa ejus, quæ antea erant quodammodo sacra, suum statum et dignitatem amitterent. Atque idem videre licet in similibus moralibus de hominibus, quæ per contrariam voluntatem, committi possunt. Cum ergo dicitur, quod res, semel consecrata, semper consecrata manet, nisi destruat, intelligendum est, non in ordine ad potentiam Dei absolutam, sed vel ex natura rei, vel quantum est ex parte ipsius rei consecratæ; quanquam ab extrinseco agente habente sufficientem potestatem possit auferri consecratio, quæ obiter notanda sunt pro his, quæ de voto solemnium tractantur 2. 2, quæst. 88, art. 11.

2. *Quod character sit indelebilis in vita, de fide est; quod autem etiam post mortem, probabile.* — Secundus sensus est, characterem esse indelebilem, quia de facto perpetuo manebit in anima, quamdiu ipsa durat in quocumque statu; et hoc modo explicat conclusionem suam D. Thomas in solut. ad 3, qui sensus, licet verus fortasse sit, non videtur de fide, quia Concilia non intendunt definire, characterem etiam post mortem durare; non enim hoc erat necessarium, vel spectabat ad dogmata fidei. Nam quod character sit indelebilis, ex eo præsertim colligitur, quia sacramenta, quæ illum imprimunt, iterari non possunt; sed ad hoc satis est, quod sit indelebilis, quamdiu vita durat; hoc ergo solum videtur in rigore de fide. Nihilominus tamen prædictus sensus verus censetur, quia et D. Thomas et cæteri Scholastici ita sentiunt. Item, quia Concilia absolute loquuntur, et possunt commode sine limitatione intelligi.

Item, quia si moriatur sacerdos, et rursus suscitetur, manebit sacerdos, nec indigebit nova ordinatione; ergo signum est, conservari characterem post mortem; et idem argumentum fieri potest de quolibet homine baptizato et confirmato. Item, quia si character usque ad mortem durat, non est cur in morte pereat, cum spiritualis sit, et a corpore non pendeat, et in beatis manere possit sine ulla imperfectione repugnante illi statui, et cum perfectione, quam ex se affert, quia de se est bona qualitas animæ perficiens illam; et deservire etiam potest in eo statu, ut ibi designati specialiter sint qui hoc beneficium accipere, abundantius fruendi divitiis Christi in lege gratiæ. De damnatis vero adhuc est res magis dubia; tamen etiam est probabile in illis manere ad eorum ignominiam, ut D. Thomas ait, et ut notior sit eorum ingratitude, qui cum in hac vita sacramentis Christi potiti fuerint, illorum gratia bene uti noluerunt.

3. *Characterem esse indelebilem, dupliciter intelligi potest.* — Tertius ergo sensus est, characterem esse indelebilem, quamdiu homo vivit, ita ut sacramentum, per quod ille datur, iterari non possit. Et hoc sensu, ut dixi, est conclusio de fide. Tamen duobus modis explicari potest, et ita duplicem habere sensum; et duplex ejus ratio potest reddi. Primus ergo sensus hujus veritatis esse potest, quod Deus conservat characterem semel impressum semper, seu toto tempore vitæ, neque illum aufert propter quodcumque peccatum, et quoad hoc saltem est conclusio de fide, quia hoc, ut minimum, necessarium est ad prædictam veritatem; et quia hoc etiam sufficit, nihil amplius de fide est. Hujus autem providentiæ seu conservationis divinæ respectu characteris, præter naturam rei, de qua statim dicemus, reddi potest ratio. Primo, ex parte sacerdotii Christi, cujus participatio, seu consecratio, quæ ab illo manat, debet esse perpetua, quantum est ex parte ejus, atque adeo, quamdiu subjectum talis consecrationis duraverit. Nam omnis consecratio de se perpetua est, si subjectum duret, et causa efficiens perpetua et sufficiens sit; ergo consecratio etiam, quæ fit per characterem, est perpetua de se, durante subjecto ejus, quia causa efficiens illius, quæ est sacerdotium Christi, perpetuum est et efficax; ergo et character, quo formaliter fit hæc consecratio, perpetuus est et indelebilis. Atque in hunc modum recte explicatur ratio D. Thomæ